ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN YÊN THẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND

Yên Thế, ngày        tháng 12 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt mức hỗ trợ hộ thiếu đất sản xuất (Chuyển đổi nghề) và nước sinh

hoạt phân tán thuộc Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản

xuất, nước sinh hoạt năm 2023( đợt 2)

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN YÊN THẾ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc
thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2022/TT-BTC ngày 15/8/2022 của Bộ Tài chính

Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số

02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của Bộ trưởng Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc về
Sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày
30/6/2022 của Uỷ ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền
núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ hướng dẫn liên ngành số 02/HDLN-BDT-SKHĐTSTNMT-SXD-

SLĐTBXH-STC ngày 24/5/2023 của liên ngành về Giải quyết tình trạng thiếu đất

ở, nhà ở, đất sản xuất,nước sinh hoạt thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát
triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang,

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 13/5/2023 của UBND huyện về
việc Phân bổ Chương trình MTQG đợt 2 huyện Yên Thế;

Căn cứ Quyết định 809/QĐ-UBND ngày 15/11/2023 của UBND huyện về
điều chỉnh, phân bổ kinh phí các nguồn ngân sách năm 2023; Vốn đầu tư
công trung hạn giai đoạn 2021-2025; kế hoạch đầu tư công năm 2023;

Căn cứ báo cáo thẩm định số 1058 /TCKH-TĐ  ngày 20 /12/2023 của

Phòng Tài Chính-Kế hoạch về tham gia ý kiến mức hỗ trợ chuyển đổi nghề và
nước sinh hoạt phân tán;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Dân tộc tại Tờ trình số 157/TTr-PDT
ngày 21 tháng 12 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt mức hỗ trợ thiếu đất sản xuất (chuyển đổi nghề) và nước
sinh hoạt phân tán cho các hộ dân thuộc Dự án 1(Giải quyết tình trạng thiếu đất ở,
nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt năm 2023) như sau:

1. Hỗ trợ giải quyết tình trạng thiếu đất sản xuất (chuyển đổi nghề)

- Tổng số hộ: 51 hộ;

- Tổng kinh phí thực hiện hỗ trợ: 510 triệu đồng;

- Mức hỗ trợ tối đa: 10 triệu đồng/hộ;

- Phương thức hỗ trợ: Bằng tiền (Hộ dân tự mua sắm nông cụ, máy móc,
làm dịch vụ sản xuất nông nghiệp…) (chi tiết theo biểu số 01 kèm theo).

2. Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán

- Tổng số hộ hỗ trợ: 26 hộ;

- Tổng kinh phí thực hiện hỗ trợ: 78 triệu đồng;

- Mức hỗ trợ tối đa: 03 triệu đồng/hộ.

- Phương thức thực hiện: Các hộ dân nhận lu, bồn, téc, vật dụng chứa nước, vật
dụng dẫn nước; tự đào giếng. Trường hợp mua sắm hiện vật để cấp cho các hộ dân,
định mức chi nêu trên đã bao gồm các chi phí phát sinh khi tổ chức lựa chọn nhà thầu.

(chi tiết theo biểu số 02 kèm theo)

Điều 2. UBND các xã (chủ đầu tư) hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán
1
; hướng

dẫn các hộ dân tự mua sắm nông cụ, máy móc, làm dịch vụ sản xuất nông
nghiệp… theo nhu cầu đăng ký và kiểm tra, nghiệm thu thực hiện thanh, quyết
toán theo đúng quy định của phát luật.

Điều 3.

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND huyện,
Phòng Dân tộc, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Kho bạc Nhà nước Yên Thế,
NHCSXH huyện, UBND các xã: Đồng Vương, Canh Nậu, Đồng Hưu, Tiến
Thắng, Đồng Tiến, Tam Tiến, Xuân Lương, Tam Hiệp, Đông Sơn và các đơn vị
có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Ban Dân tộc;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CVTH VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, PDT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Minh Sâm

1
 Thực hiện theo Điều 6, khoản 2, Điểm: a), b) Thông tư  55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023

		samtm_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2023-12-22T14:58:25+0700

		2023-12-22T15:34:09+0700

		2023-12-22T15:34:26+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-22T15:34:59+0700